5

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 01.02.2022

              №186
г. Нижневартовск
	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	глава города Нижневартовска, председатель Оперативного штаба

	Коняхина Наталья Александровна
	-
	специалист-эксперт отдела                                    по обеспечению деятельности подведомственных учреждений департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская детская  поликлиника"

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Котов Дмитрий Анатольевич
	-
	исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города

	Хаматов Фанис Минхаерович
	-
	начальник УМВД России по городу Нижневартовску

	Мурашко Ирина Николаевна
	-
	заместитель главы города по экономике и финансам

	Лях Сергей Александрович
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Селиванова Светлана Владимировна
	-
	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном"

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	начальник управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску                          и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	советник генерального директора акционерного общества "СибурТюменьГаз"

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника управления                         по персоналу и общим вопросам                             АО "Транснефть – Сибирь"

	Пряхина Вероника Александровна
	-
	начальник отдела социальных программ и корпоративной культуры ПАО "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Овсянникова Анна Геннадьевна
	-
	заместитель прокурора города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор АО «Нижневартовскавиа»

Повестка дня:
Об эпидемиологической ситуации и принимаемых мерах                                  по снижению заболеваемости новой коронавирусной инфекцией                        (COVID-19) в городе Нижневартовске.
Слушали: А.В. Сатинова, А.Р. Галиуллина, С.В. Воронину, Т.Г. Загинайко,                 В.Л. Татаренкова, Д.А. Котова, Ф.М. Хаматова, И.Н. Мурашко, С.А. Ляха,                     Н.В. Лукаша.
На 7 часов 01.02.2022
- с нарастающим итогом зарегистрирован 16 161 случай заболевания,             12 491 выздоровел, 242 умерло (8 за неделю). За прошедшую неделю зарегистрировано 1799 новых случаев COVID-19, что больше чем на прошлой неделе на 269,4% (487 случаев). Болеют преимущественно взрослые – 85%,                      но с каждой неделей доля детей в структуре общей заболеваемости увеличивается. Среди детей за неделю зарегистрировано 454 случая (на прошлой неделе 116 случаев заболевания).  Наиболее высокие показатели заболеваемости отмечаются среди детей в возрастных группах 7 -14 лет (942,8 на 100 тыс. населения) и 15-17 лет (1052,6 на 100 тыс. населения).
- на 01.02.2022 в городе функционирует госпиталь на 330 коек на базе                  БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница». В госпитале                                    на лечении -  167 человек (занят 51% коечного фонда). Из них: 27 детей,                      13 беременных, 4 послеродовых пациентки. В реанимации – 17 (на прошлой неделе – 13), на ИВЛ – 13 (на прошлой неделе – 9). В соответствии                                  с поручением Оперативного штаба подготовлен к развертыванию резерв на 150 коек в корпусе "В" строящейся больницы.
- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находится 2469 взрослых, из них за последнюю неделю взято                                            под наблюдение - 1693. Большая часть пациентов с легкими проявлениями ОРВИ – 2130 человек, с COVID-пневмониями 275 человек. Диагностический центр компьютерной томографии работает в круглосуточном режиме.                               С 25.01.2022 по 31.01.2022 проведено КТ-исследование 856 пациентам, из них                          в 214 случаях выявлена пневмония (25%). Все подразделения поликлиники работают в усиленном режиме. За истекшую неделю обслужено 5300 вызовов;
- продолжается вакцинация против COVID-19. Первым компонентом привито 89,7 % взрослого населения (142 389 человек), ведется активная работа по ревакцинации.  В городе работает 6 стационарных пунктов вакцинации                     в поликлиниках, мобильные пункты в торговых центрах "Югра Молл"                           и "Европа Сити", а также отдельный пункт вакцинации для лиц 60+ на базе учреждения социальной защиты населения и отдельный пункт вакцинации беременных и кормящих на базе женской консультации;

- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике находится 3260 детей, контактных по коронавирусной инфекции, из них у 818 детей подтвержден диагноз COVID-19, у 816 имеются симптомы ОРВИ.                                За последнюю неделю количество детей с диагнозом COVID-19 увеличилось                    в 2,5 раза, уровень заболеваемости ОРВИ вырос на 50 %. Диагностировано                            3 случая пневмонии, один ребенок госпитализирован. За истекшую неделю обслужено более 5000 вызовов на дому. Учреждение работает в усиленном режиме.;
- в период с 25.01.2022 по 31.01.2022 на номер 112 поступило – 5011 обращений, проблемных вопросов нет;
- с 25 января по 8 февраля 2022 года все школы города осуществляют реализацию образовательных программ с применением дистанционных образовательных технологий. На 01.02.2022 в связи с заболеванием COVID-19 разобщены 48 групп (1003 чел.) в 25-ти детских садах. В учреждениях физической культуры и спорта приостановлен тренировочный процесс среди детей до 18 лет за исключением спортсменов, готовящихся к соревнованиям Уральского федерального округа, всероссийским и международным соревнованиям. В учреждениях культуры приостановлены занятия для детей                     в клубных формированиях, работа музеев организована в формате проведения индивидуальных и семейных экскурсий, работа библиотек - в формате книговыдачи, спектакли и концерты проводятся с соблюдением требований защитных протоколов и требований постановлений Губернатора. На 01.02.2022 в обсерваторе находится – 15 человек (заполнен на 20%);
- сотрудниками полиции за нахождение граждан в общественных местах без средств индивидуальной защиты было составлено 62 административных протокола (из них 3 – в общественном транспорте). В ходе рейдовых мероприятий проверено 111 объектов массового пребывания граждан.                                По итогам проверок 2 индивидуальных предпринимателя были привлечены                      к административной ответственности за нарушение антиковидных мер.                                По состоянию на 01.02.2022 привито 930 сотрудников Управления (или 92,7% от всей штатной численности);
- в связи со значительным ростом заболеваемости новой коронавирусной инфекцией усилена ежедневная работа с аптечными сетями города.                                   В постоянном режиме ведется мониторинг наличия лекарственных препаратов и средств индивидуальной защиты в аптеках города. Информация размещается                      в ГИС «Цифровое уведомление", на официальном сайте ОМС города Нижневартовска и на информационном ресурсе https://lek-info.ru. По состоянию                          на 01.02.2022 в городских аптеках имеется необходимый запас лекарственных средств, медицинских перчаток и масок. В случае выявления повышенной потребности будут осуществляться дополнительные поставки;

- продолжается проведение профилактической дезинфекции                                   в многоквартирных домах, обращений на некачественное проведение уборки                        и дезинфекции от граждан не поступало;
- за неделю по завершению рабочей смены проведена дезинфекция                             в 896 автобусах. Процесс обработки фиксируется в журнале дезинфекции,                       а также на фото и видео. За отчетный период специалистами департамента ЖКХ проведена 1 выездная проверка предприятий на предмет дезинфекции салонов автобусов, вернувшихся с линии. По результатам выездной проверки                          в адрес ООО "ПАТП – 1" была направлена информация о необходимости усиления контроля за уборкой и обработкой салонов автобусов, вернувшихся                  с линии;

- сотрудниками администрации в период с 22.01.2022 по 28.01.2022 проведено 34 рейда, в ходе которых осмотрено 350 объектов. В отчетный период составлен 1 протокол об административном правонарушении по части       1 статьи 20.6.1 КоАП РФ в отношении физического лица за нарушение масочного режима. Всего по итогам рейдов проинформированы                                       о необходимости соблюдения мер по профилактике коронавируса 450 жителей города. В январе Нижневартовским городским судом по материалам должностных лиц администрации города вынесено 11 постановлений                               о привлечении к административной ответственности по статье 20.6.1 КоАП РФ   с общей суммой штрафных санкций в размере 195 тыс. рублей.
Решили:
1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля за исполнением нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.
2. Заместителю главы города, директору департамента общественных коммуникаций администрации города С.В. Селивановой организовать информационную кампанию по доведению до жителей города алгоритма действий при заболевании острой респираторной вирусной инфекцией, новой коронавирусной инфекцией (в том числе в легкой форме).

Председатель Оперативного штаба

Д.А. Кощенко